
Revisión

PROPONENTE

REQUISITO MINIMO 1: Profesional

en Biología, Ecología, Ingeniería

Forestal, Agroforestal,

Agroecología y afines con estudios

de posgrado

REQUISITO MINIMO 2: Seis (6) meses

en Taxonomía vegetal o Ecología

vegetal o Manejo forestal   

PROPONENTE

CRITERIO DE EVALUACIÓN 

1: Experiencia acreditada

general en estudios de

vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses

de experiencia acreditada

en estudios de vegetación/

Puntaje Máximo 40 puntos

CRITERIO DE EVALUACIÓN 2: experiencia

acreditada en manejo y aprovechamiento de

especies vegetales de la Amazonia / Se asignara

15 puntos por cada 6 meses de experiencia

acreditada en manejo y aprovechamiento de

especies vegetales de la Amazonía / Puntaje

Máximo 60 puntos  

PUNTAJE 

TOTAL 

19 JEAN DAVID VARILLA GONZALEZ CUMPLE CUMPLE 19 JEAN DAVID VARILLA GONZALEZ 0 0 0

20 DANIEL JOSÉ DUARTE ROJAS CUMPLE CUMPLE 20 DANIEL JOSÉ DUARTE ROJAS 40 0 40

21 CLAUDIA ALEJANDRA CALDERON CUMPLE NO CUMPLE 21 CLAUDIA ALEJANDRA CALDERON 

22 STEVEN ALBERTO BERNAL NOVOA CUMPLE NO CUMPLE 22 STEVEN ALBERTO BERNAL NOVOA

23  ANA MARIA SERRANO POLANIA CUMPLE NO CUMPLE 23  ANA MARIA SERRANO POLANIA

24 JESICA KARINA MATTA ALARCON CUMPLE CUMPLE 24 JESICA KARINA MATTA ALARCON 30 0 30

25 DIEGO MAURICIO RODRÍGUEZ CUMPLE NO CUMPLE 25 DIEGO MAURICIO RODRÍGUEZ 0

26 SANDRA GUERRERO CUMPLE CUMPLE 26 SANDRA GUERRERO 40 15 55

27 DAVID MATEO MORA CUMPLE NO CUMPLE 27 DAVID MATEO MORA 0

28  ESTEBAN GÓMEZ LONDOÑO CUMPLE NO CUMPLE 28  ESTEBAN GÓMEZ LONDOÑO

29 BRAYAN AUGUSTO TARRÁ CUMPLE CUMPLE 29 BRAYAN AUGUSTO TARRÁ 20 15 35

30  MONICA RODRÍGUEZ CUMPLE NO CUMPLE 30  MONICA RODRÍGUEZ

31 CARLOS BOZÓN CUMPLE CUMPLE 31 CARLOS BOZÓN 0 0 0

32 MATEO JAIMES CUMPLE CUMPLE 32 MATEO JAIMES 40 0 40

33 LORENA HERNÁNDEZ GORDILLO CUMPLE CUMPLE 33 LORENA HERNÁNDEZ GORDILLO 40 0 40

34  PERLA NATALIA RAMÍREZ CUMPLE CUMPLE 34  PERLA NATALIA RAMÍREZ 40 0 40

35 ANDREA CAROLINA ALFEREZ CUMPLE CUMPLE 35 ANDREA CAROLINA ALFEREZ 0 0 0

36 ANDRÉS LEONARDO GIRALDO CUMPLE NO CUMPLE 36 ANDRÉS LEONARDO GIRALDO 0 0 0

37 DONOBAN GARCÍA CUMPLE CUMPLE 37 DONOBAN GARCÍA 0 0 0

Resultado Final

PROPONENTE

REQUISITO MINIMO 1: Profesional

en Biología, Ecología, Ingeniería

Forestal, Agroforestal,

Agroecología y afines con estudios

de posgrado

REQUISITO MINIMO 2: Seis (6) meses

en Taxonomía vegetal o Ecología

vegetal o Manejo forestal   

PROPONENTE

CRITERIO DE EVALUACIÓN 

1: Experiencia acreditada

general en estudios de

vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses

de experiencia acreditada

en estudios de vegetación/

Puntaje Máximo 40 puntos

CRITERIO DE EVALUACIÓN 2: experiencia

acreditada en manejo y aprovechamiento de

especies vegetales de la Amazonia / Se asignara

15 puntos por cada 6 meses de experiencia

acreditada en manejo y aprovechamiento de

especies vegetales de la Amazonía / Puntaje

Máximo 60 puntos  

PUNTAJE 

TOTAL 

19 JEAN DAVID VARILLA GONZALEZ CUMPLE CUMPLE 19 JEAN DAVID VARILLA GONZALEZ 0 0 0

20 DANIEL JOSÉ DUARTE ROJAS CUMPLE CUMPLE 20 DANIEL JOSÉ DUARTE ROJAS 40 0 40
24 JESICA KARINA MATTA ALARCON CUMPLE CUMPLE 24 JESICA KARINA MATTA ALARCON 30 0 30

26 SANDRA GUERRERO CUMPLE CUMPLE 26 SANDRA GUERRERO 40 15 55

29 BRAYAN AUGUSTO TARRÁ CUMPLE CUMPLE 29 BRAYAN AUGUSTO TARRÁ 20 15 35

31 CARLOS BOZÓN CUMPLE CUMPLE 31 CARLOS BOZÓN 0 0 0

32 MATEO JAIMES CUMPLE CUMPLE 32 MATEO JAIMES 40 0 40

33 LORENA HERNÁNDEZ GORDILLO CUMPLE CUMPLE 33 LORENA HERNÁNDEZ GORDILLO 40 0 40

34  PERLA NATALIA RAMÍREZ CUMPLE CUMPLE 34  PERLA NATALIA RAMÍREZ 40 0 40

35 ANDREA CAROLINA ALFEREZ CUMPLE CUMPLE 35 ANDREA CAROLINA ALFEREZ 0 0 0

37 DONOBAN GARCÍA CUMPLE CUMPLE 37 DONOBAN GARCÍA 0 0 0



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

Universidad de Córdoba/Instituto 

Humboldt

Coordinar el grupo de trabajo en campo y 

laboratorio para la colecta de

plantas, implementación de metodologías, 

registro y organización de la

información en base de datos, determinación 

taxonómica de especies vegetales,

procesamiento de material vegetal y 

elaboración de informes técnicos.  

6

TOTAL MESES: 6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Universidade Federal de Mato 

Grosso do Sul

Practicante en docencia universitaria. 

Participar de actividades didáctico-

pedagógicas en la carrera profesional

de las Ciencias Biológicas para perfeccionar la 

formación, el ejercicio de la

decencia en la educación superior y ampliar la 

capacidad como investigador

2

 
0

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0 CRTERIO 2:0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia 

/ Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía 

/ Puntaje Máximo 60 puntos   

0

Biodiversa Consultores, El herbario y la monitoria en la Universidad de Córdoba, es experiencia antes de la fecha de grado

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada 

en estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

CUMPLE

14/08/2017 31/01/2018

20/04/2019 20/06/2019

JEAN DAVID VARILLA GONZALEZ

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Universidad de Córdoba.  Biólogo.  26 de Julio. 2017 

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología 

vegetal o Manejo forestal   
Taxonomía Vegetal



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

 EPAM S.A. E.S.P

● Evaluación de la composición florística de cada uno de

las formaciones vegetales presentes en los humedales La Florida, 

Gualí, Tres Esquinas y lagunas del Funzhé, laguna de La Herrera, 

Tierra Blanca y Neuta

● Análisis de la riqueza de especies, la densidad y cobertura para 

cada uno de los biotopos presentes en cada humedal

● Identificación del estado sucesional de las coberturas vegetales 

subacuáticas y el patrón de distribución de las especies en la 

ronda y en las demás áreas geomorfológicas identificadas para 

estos ecosistemas de humedal

6

TOTAL MESES: 6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Instituto Amazónico de 

Investigaciones Científicas SINCHI

Determinación del material botánico colectado en 4 parcelas de 

biomasa de 50 x 50 m
1

Consultoría y Gestión Ambiental 

CONSGA S.A.S.

● Levantar la información de campo para caracterizar las 

coberturas vegetales presentes en el área de desarrollo

● Realizar la determinación taxonómica de las especies de plantas 

asociadas al área de desarrollo

●Elaborar el aspecto documental para el área de influencia 

indirecta

●Elaborar la GDB correspondiente al componente de flora

1

Instituto de Ciencias Naturales- 

UNAL-Real Jardín Botánico de

Madrid.

● Entrega de revisiones taxonómicas de las familias: 

Berberidaceae, Betulaceae, Fagaceae, Menspermaceae, 

Myristicaceae, Styracaceae, Ulmaceae y Winteraceae, en el marco 

del proyecto editorial Flora de la Real Expedición Botánica de 

Nueva Granada, desde el 1 de marzo de
12

CONCOL S. A.

● Colecta de epífitas, identificación de epífitas vasculares y 

caracterización vegetal para el proyecto "Línea de transmisión 

Termoflores-Caracolí-Sabanalarga 220 Kv.

2

FUNDACIÓN ORINOQUIA 

BIODIVERSA

●Establecimiento de tres (3) parcelas permanentes de 1 Ha y 7 

conglomerados de línea base de vegetación y suelos 

correspondientes al INVENTARIO FORESTAL NACIONAL en la 

Orinoquia

●Toma de datos taxonómicos, estructurales y funcionales 

2

 EPAM S.A. E.S.P

● Evaluación de la composición florística de cada uno de

las formaciones vegetales presentes en los humedales La Florida, 

Gualí, Tres Esquinas y lagunas del Funzhé, laguna de La Herrera, 

Tierra Blanca y Neuta

● Análisis de la riqueza de especies, la densidad y cobertura para 

cada uno de los biotopos presentes en cada humedal

● Identificación del estado sucesional de las coberturas vegetales 

subacuáticas y el patrón de distribución de las especies en la 

ronda y en las demás áreas geomorfológicas identificadas para 

estos ecosistemas de humedal

4

Fundación Envol-Vert Colombia

● Identificación de vegetación en campo, asesoría y apoyo en la 

realización  del informe, en el marco del monitoreo ambiental  del 

proyecto “GUÁIMARO Y GANADERÍA SOSTENIBLE”, ubicado en 

la vereda Los Limites (Santa Catalina Bolívar).

2

 

13/12/2013

23/11/2015

15/11/2016

30/12/2016

20. DANIEL JOSÉ DUARTE ROJAS

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Universidad Nacional de Colombia – Sede Bogotá Abril de 2012

Trabajo de grado: “Análisis taxonómico y

morfo-anatómico de las plantas comúnmente

conocidas como “yagé”

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología 

vegetal o Manejo forestal   
Taxonomía Vegetal

CUMPLE

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

19/01/2016 15/11/2016

Las certificaciones que no relacionan las actividades que acrediten la experiencia general no fueron tenidas en cuenta, así como la experiencia relacionada en la hoja de vida que no tenía soporte adjunto (7 de 14 certificaciones)

Criterio 1: Experiencia 

acreditada general en estudios 

de vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

27/11/2014 10/01/2015

7/04/2015 30/05/2015

8/09/2015

19/01/2016

1/11/2016

26/11/2013

1/03/20151/03/2014

40

0

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 40 PUNTOS  CRTERIO 2:0

Observaciones

Criterio 2: experiencia 

acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se 

asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada 



CUMPLE

NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA. 

JARDIN BOTÁNICO DE LA 

UNIAMAZONIA

● Coordinadora de colecciones vivas

● Recorridos de educación ambiental

● Inventario de colecciones vivas, rescate y siembra de 

germoplasma, creación de nuevas colecciones vivas

5

TOTAL MESES: 5

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

 

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0  CRTERIO 2:0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / 

Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en estudios 

de vegetación/ Puntaje Máximo 40 

puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

1/03/2021 30/07/2021

NO CUMPLE

21. CLAUDIA ALEJANDRA CALDERON SOTO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Bióloga. Uniamazonia. 28 de agosto de 2020

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
Taxonomía vegetal



CUMPLE

NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES: 6 MESES

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

22. STEVEN ALBERTO BERNAL NOVOA

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
STEVEN ALBERTO BERNAL. Ingeniero Forestal. 30 de Julio de 2021

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
Probetas, pruebas y apoyo logístico de maderas 

NO CUMPLE

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   

La experiencia que anexa es antes del grado. 

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0 PUNTOS  CRTERIO 2: 0 PUNTOS

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia 

/ Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía 

/ Puntaje Máximo 60 puntos   



CUMPLE

NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES: 

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

23. ANA MARIA SERRANO POLANIA

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Bióloga. Universidad del Tolima. 27 de noviembre de 2020

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

NO CUMPLE

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   

No presenta experiencia laboral

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=    CRTERIO 2: 

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia 

/ Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía 

/ Puntaje Máximo 60 puntos   



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

MADERAS EL VERGEL-

VILLAVICENCIO/META

● Supervisión de la ejecución correcta de las 

actividades de aprovechamiento forestal

● Evaluar y analizar información resultante del 

proceso de aprovechamiento forestal

● Calcular áreas y volúmenes dentro del proceso 

del aprovechamiento forestal

● Realizar control de equipos y maquinarias 

utilizadas

6

TOTAL MESES: 6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

CUMPLE

24. JESICA KARINA MATTA ALARCON

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería 

Forestal, Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de 

posgrado 

Fundación universitaria UNITRÓPICO. Ingenieria Agroforestal. Marzo de 2018

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología 

vegetal o Manejo forestal   
Manejo Forestal

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

25/04/2019 6/07/2021

Las actividade referidas en la experiencia  en MADERAS EL VERGEL no corresponde a estudios de vegetación propiamente.

Criterio 1: Experiencia 

acreditada general en 

estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 

6 meses de experiencia 

acreditada en estudios de 

vegetación/ Puntaje Máximo 

40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

0

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0 puntos   CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia 

acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se 

asignara 15 puntos por cada 

6 meses de experiencia 

acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

0



CUMPLE

NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES: 6 meses

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

25. DIEGO MAURICIO RODRÍGUEZ ROZO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, Agroforestal, 

Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biólogo. Pontificia Universidad Javeriana. 22 de septiembre de 2018

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   
Toma de muestras hidrobiológicas en campo (Fitoplancton, Zooplancton, Peces, Perifiton, Macrofitas acuáticas)

NO CUMPLE

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

Las certificaciones no relacionan las actividades que acrediten la experiencia general (2/2)

Criterio 1: Experiencia acreditada general 

en estudios de vegetación/ Se asignaran 

10 puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en estudios de 

vegetación/ Puntaje Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  0   CRTERIO 2: 

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se asignara 

15 puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies vegetales 

de la Amazonía / Puntaje Máximo 60 

puntos   



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

GÉMINIS CONSULTORES S.A.S

Trabajo de campo para la elaboración de un 

inventario forestal para un proyecto vial 

(Floridablanca/Santander)

1

GÉMINIS CONSULTORES S.A.S

Trabajo de campo para la elaboración de un 

inventario forestal para un proyecto vial 

(Chachagui/Nariño)

1

GÉMINIS CONSULTORES S.A.S

Ejecución y elaboración del Inventario forestal, 

caracterización ecológica y documento técnico 

forestal para el proceso de sustracción de la 

reserva forestal de ley segunda ubicada dentro del 

polígono minero GD1-091B. Sucre, Santander.

1

GÉMINIS CONSULTORES S.A.S

Ejecución y elaboración del Inventario forestal, 

caracterización ecológica y documento técnico 

forestal para el desarrollo del

Plan de Manejo Ambiental de las áreas de 

extracción de material de construcción para el 

proyecto. Ruta del Sol. Guaduas, Cundinamarca. 

1

Tellus Ingeniería Ltda. 

Inventario forestal y caracterización ecológica para 

el desarrollo de los PMA de los Pozos

exploratorios La Sultana 4 y San Sebastian 1 y 

desarrollo de las MMA para el programa de

Exploración Sísmica Llanos 20 NW- 3D, en el Área 

de Perforación Exploratoria El Triunfo – Bloque. El 

Triunfo. Aguazul, Casanare. 

2 TOTAL MESES: 6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Tellus Ingeniería Ltda. 

Inventario forestal y caracterización ecológica para 

el desarrollo de los PMA de los Pozos

exploratorios La Sultana 4 y San Sebastian 1 y 

desarrollo de las MMA para el programa de

Exploración Sísmica Llanos 20 NW- 3D, en el Área 

de Perforación Exploratoria El Triunfo – Bloque. El 

Triunfo. Aguazul, Casanare. 

1

Fundación Ecovida

Elaboración de Inventario forestal de 7,1 ha en 

Campo Apiay con el objetivo del desarrollo del 

Aprovechamiento Forestal Único. Campo Apiay, 

Meta.

1

AMERICAN GEOPHYSICAL GROUP S.A.S

Evaluación del componente de flora del estudio 

ambiental "Medidas de Manejo Ambiental 

Programa de Exploración Sísmica Línea 

Transandina 4B-2D/2009, Departamento de 

Casanare. 

1

GessiG S.A.S. 

Elaboración del Inventario Forestal Oleoducto 

Bicentenario, Tramo Ayacucho-Coveñas. 
1

LILIANA YARURO CARRASCAL, ING. 

FORESTAL

Desarrollo del componente de flora para el Estudio 

de Impacto Ambiental solicitud de licencia 

ambiental minera de carbón concesión 08061. 

Caparrapi, Cundinamarca. 

1

E-qual Consultoría y Servicios Ambientales 

S.A.S. 

Inventario forestal en zonas de realineamiento del 

corredor Oleoducto (OLECAR: Coveñas (Sucre), 

Carmen de Bolívar (Bolívar), Cartagena (Bolívar).
1,5

Asociación de manejo de bosques de Osa, 

AMAOSA, La  Palma, Puerto Jiménez, 

Puntarenas

Directora Ejecutiva – Asesora Forestal, 

acompañamiento y seguimiento a las actividades 

del proyecto:  El Manejo Forestal y certificación del 

origen legal de la madera, una opción en la 

conservación del bosque tropical, caso de estudio, 

Reserva Forestal Golfo Dulce, Península de Osa , 

Costa Rica (MAFORCOL)

25

Instituto Amazónico de Investigaciones 

científicas, SINCHI

Identificación de poblaciones naturales, evaluación 

del estado poblacional y elaboración de planes de 

manejo de las especies vegetales amazónicas: 

Cedro (Cedrela odorata ) Caoba ( Swietenia 

macrophylla ), y Roble, Ocobo, Guayacán Morado 

(Tabebuia spp. )      

3

Instituto Amazónico de Investigaciones 

científicas, SINCHI

Identificación de poblaciones naturales, evaluación 

del estado poblacional y elaboración de planes de 

manejo de la especie vegetal  Abarco ( Cariniana 

pyriformis )

4

 

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

1/02/2011 1/05/2011

22/05/2013

1/10/2011

5/01/2012

12/03/2012

31/10/2011

2/02/2012

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  40 puntos    CRTERIO 2: 15

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / 

Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

22/07/2013 15/11/2013

31/12/2012

Las certificaciones generadas antes de la fecha de grado no fueron tenidas en cuenta, así como la experiencia relacionada en la hoja de vida que no tenía soporte adjunto (2 de 15 experiencias relacionadas en la HV)

3/10/2012

12/04/2012

40

15

11/04/2011 25/04/2011

10/04/2013

1/01/2016 31/01/2018

Fecha de inicio Fecha de finalización

24/11/2009 20/12/2009

12/01/2011 12/02/2011

26. SANDRA BIBIANA GUERRERO RODRÍGUEZ

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Ingeniera Forestal.Universidad Distrital Francisco José de Caldas, Bogotá, Colombia.2009

Máster en Práctica de Conservación de la Biodiversidad.  CATIE, Centro Agronómico Tropical de Investigación y Enseñanza, 

Turrialba, Costa Rica.2015

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
Caracterización ecológica, inventario forestal, plan de manejo ambiental

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   

CUMPLE 

29/04/2010 14/05/2010

1/12/2010 8/01/2011

1/02/2011 1/05/2011



CUMPLE

NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

 

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  0   CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se asignara 15 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en manejo y aprovechamiento 

de especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

La experiencia relacionada está certificada antes de la fecha de grado experiencia profesional

Criterio 1: Experiencia acreditada general 

en estudios de vegetación/ Se asignaran 

10 puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en estudios de 

vegetación/ Puntaje Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   
NO CUMPLE

27. DAVID MATEO MORA ALZATE

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, Agroforestal, 

Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Ingeniero Forestal. Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 30 Julio del 2021

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   



CUMPLE

NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

 

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=     CRTERIO 2: 

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / 

Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

No anexa experiencia profesional

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal 

o Ecología vegetal o Manejo forestal   
NO CUMPLE

28. ESTEBAN GÓMEZ LONDOÑO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Ingeniería Forestal -Universidad Nacional de Colombia, MDE, Colombia. 3 de Julio de 2020

Magíster-Biología de la Conservación y Gestión de la

Biodiversidad-Universitat de Barcelona, BCN, España-ulio de 2021

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
No anexa



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

 Talento Empresarial

Auxiliar de campo en actividades relacionadas con  la 

evaluación de características funcionales de avifauna 

(apoyo a la colecta y montaje de plantas consumidas 

por aves).

1

Universidad de la Amazonia

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y 

financieros, ejecutar de manera conjunta las 

actividades mencionadas del proyecto con código de 

viabilidad 1 06 02-04-06 "Conservación de Ambientes 

y Animales Silvestres de la Amazonia (CASA), como 

un modelo de manejo in situ y ex situ, investigación y 

conservación de fauna silvestre, recurso hidrobiológico 

y sus hábitats objeto de presión antrópica en la 

jurisdicción de

Corpoamazonia " en cumplimiento del Plan de Acción 

2016-2019 Ambiente para la Paz.

3

Universidad de la Amazonia

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y 

financieros, ejecutar de manera conjunta las 

actividades mencionadas del proyecto con código de 

viabilidad 1 06 02-04-06 "Conservación de Ambientes 

y Animales Silvestres de la Amazonia (CASA), como 

un modelo de manejo in situ y ex situ, investigación y 

conservación de fauna silvestre, recurso hidrobiológico 

y sus hábitats objeto de presión antrópica en la 

jurisdicción de

Corpoamazonia " en cumplimiento del Plan de Acción 

2016-2019 Ambiente para la Paz.

2

TOTAL MESES: 6 Meses

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

PARQUE NACIONAL NATURAL 

ALTO FRAGUA INDI WASI

Apoyar la caracterización ecológica rápida para la 

generación de la línea base de monitoreo comunitario 

en las veredas Las Palmeras y La Tigra del municipio 

de San José del Fragua Caquetá. En el marco de los 

trabajos de investigación adelantados en la zona de 

influencia del Parque Nacional Natural Alto Fragua Indi 

Wasi en coordinación con la Corporación para el 

Desarrollo Sostenible del Piedemonte Andino-

Amazónico CORDESPA.

0,3

Instituto Amazónico de 

Investigaciones Científicas 'Sinchi'

prestar sus servicios profesionales para apoyar en 

campo y laboratorio actividades relacionadas con la 

evaluación de la dinámica sucesional de las especies 

vegetales presentes en pasturas degradadas y/o el 

papel de la quiropterofauna que

potencialmente las dispersa en los ecosistemas de 

montaña y lomerío de alta intervención en el 

departamento de

Caquetá.

9

 Instituto Amazónico de 

Investigaciones Científicas 

"Sinchi" 

prestar sus servicios para apoyar actividades técnicas 

de campo relacionadas con el muestreo de especies 

vegetales claves, empleadas en los procesos de 

restauración implementados en el proyecto.

2

 Instituto Amazónico de 

Investigaciones Científicas 

“Sinchi” 

prestar sus servicios profesionales para apoyar en 

campo y laboratorio las actividades relacionadas con 

la evaluación de rasgos funcionales de especies 

vegetales en ecosistemas de pasturas, información 

requerida para el desarrollo de protocolos de 

propagación que permitan el uso de especies nativas 

en estrategias de rehabilitación y recuperación de las 

áreas disturbadas por uso agropecuario en zona de 

alta intervención del departamento de Caquetá.

8

 

La experiencia relacionada que no tenía que ver con la exigida en los requisitos para evaluar no fue tenida en cuenta, así como la experiencia certificada antes de la fecha de grado (3/10). 

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  20   CRTERIO 2: 15

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia 

/ Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía 

/ Puntaje Máximo 60 puntos   

26/02/2018

15

26/10/2018

29. BRAYAN AUGUSTO TARRÁ JARAMILLO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biólogo. Universidad de la Amazonia. Agosto de 2015

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología 

vegetal o Manejo forestal   
Caracterización vegetal, procesamiento de muestras botánicas, evaluación de rasgos funcionales, dinámica sucesional

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

1/08/2017

27/08/2016 3/09/2016

CUMPLE 

16/11/2017 15/02/2018

14/03/2018 8/05/2018

30/08/2017

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada 

en estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio

14/10/2019

11/02/2020

20

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de finalización

14/01/2019

11/12/2019



CUMPLE

NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

30. MONICA RODRÍGUEZ

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, Agroforestal, 

Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Ingeniera Agrónoma. Universidad Nacional de Colombia. 29 de julio de 2005

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   

NO CUMPLE

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

Criterio 1: Experiencia acreditada general 

en estudios de vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en estudios de vegetación/ 

Puntaje Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

La proponente no acredita la experiencia mínima requerida que pueda puntuarse de acuerdo a los criterios de evaluación 

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=    CRTERIO 2: 

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se asignara 15 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en manejo y aprovechamiento 

de especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

Jardín Botánico del Quindío

Coordinación de Investigaciones con el proyecto: 

“Construcción de huertas de agricultura 

ecológica, Manejo de compostaje tanto 

microbiano y animal de la lombriz roja

californiana (Eisenia foetida ), Producción de 

vivero para proyectos de reforestación,

Inventarios de taxonomía vegetal y proyectos 

de educación ambiental en el Jardín

Botánico del Quindío.

6

TOTAL MESES: 6 

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Jardín Botánico del Quindío

Coordinación de Investigaciones con el proyecto: 

“Construcción de huertas de agricultura 

ecológica, Manejo de compostaje tanto 

microbiano y animal de la lombriz roja

californiana (Eisenia foetida ), Producción de 

vivero para proyectos de reforestación,

Inventarios de taxonomía vegetal y proyectos 

de educación ambiental en el Jardín

Botánico del Quindío.

3

 

0

31. CARLOS BOZÓN

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biólogo- Universidad de Antioquia. 1 de marzo de 2019

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
Inventarios de taxonomía vegetal

CUMPLE 

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal 

o Ecología vegetal o Manejo forestal   

2/02/2018 6/12/2019

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

2/02/2018 6/12/2019

La experiencia relacionada que no tenía que ver con la exigida en los requisitos para evaluar no fue tenida en cuenta (1 de 2 certificaciones). De la certificación que acredita la experiencia se tiene en cuenta para calficar a partir de la fecha de graduación (9 meses)

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0 puntos    CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / 

Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

0



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

Parques Nacionales 

Naturales de Colombia. 

Prestacion de servicios profesionales y de 

apoyo a la gestión para el fortalecimiento del 

programa de investigación científica y 

monitoreo del Parque Nacional Natural 

Chingaza y su área de influencia, haciendo 

énfasis en el estudio y conservación de la 

flora: Levantar y consolidar información sobre 

conservación y caracterización de grupos 

taxonómicos y especies de flora del PNN 

Chingaza

6 meses

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Universidad Nacional de 

Colombia 

Asistente de investigación del proyecto 

"inventario de las plantas vasculares del 

Parque Nacional Natural Las Orquídeas".

22 meses y 8 días

SERINGCO SAS 

Investigador del componente de Macrófitas 

para la caracterización del estero del Lipa, 

fase II, Arauquita (Arauca)

1

Parques Nacionales 

Naturales de Colombia. 

Prestacion de servicios profesionales y de 

apoyo a la gestión para el fortalecimiento del 

programa de investigación científica y 

monitoreo del Parque Nacional Natural 

Chingaza y su área de influencia, haciendo 

énfasis en el estudio y conservación de la 

flora: Levantar y consolidar información sobre 

conservación y caracterización de grupos 

taxonómicos y especies de flora del PNN 

Chingaza

1 mes y 18 dias

Instituto Amazónico de 

Investigaciones

científicas (SINCHI). 

Prestación de servicios profesionales para el 

apoyo a la colecta y remedición de las 

parcelas permanentes establecidas en la 

región amazónica.

8 meses y 8 días

Parques Nacionales 

Naturales de Colombia. 

Prestacion de servicios profesionales y de 

apoyo a la gestión para el fortalecimiento del 

programa de investigación científica y 

monitoreo del Parque Nacional Natural 

Chingaza y su área de influencia, haciendo 

énfasis en el estudio y conservación de la 

flora: Levantar y consolidar información sobre 

conservación y caracterización de grupos 

taxonómicos y especies de flora del PNN 

Chingaza

9 meses y 10 días

Instituto Amazónico de 

Investigaciones

científicas (SINCHI). 

Prestación de servicios profesionales para 

realizar la colecta de los individuos reclutas y/o 

faltantes de cada parcela, prestar apoyo a la 

remedición de las parcelas permanentes 

establecidas y a la determinación taxonómica 

de los especímenes colectados.

5 meses y 23 días

Instituto Amazónico de 

Investigaciones

científicas (SINCHI). 

Prestación de servicios profesionales en el 

apoyo a la remedición de las parcelas 

permanentes establecidas y la colecta de los 

individuos reclutas y/o faltantes de cada 

parcela.

7 meses y 5 días

Instituto Amazónico de 

Investigaciones

científicas (SINCHI). 

Prestación de servicios profesionales para el 

apoyo a la identificación de las colecciones 

realizadas en el Inventario Forestal Nacional 

por fuera de los conglomerados y colectadas 

en otros proyectos del Instituto.

2

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se asignara 15 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en manejo y aprovechamiento 

de especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

Instituto Amazónico de 

Investigaciones

científicas (SINCHI). 

Prestación de servicios profesionales para el 

apoyo del establecimiento de la línea base de 

monitoreo de productos no maderables en el

Corregimiento de Chorrera, departamento del 

Amazonas. 

3 meses y 12 días 0

CUMPLE
Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

13/05/2015

32. MATEO JAIMES

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biólogo- Universidad Nacional de Colombia, acta de grado 23 de agosto de 2012

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología 

vegetal o Manejo forestal   

Evaluación de parcelas para inventario forestal, colecta e identificación taxonómica de especies vegetales, monitoreo de productos no 

maderables

31/12/2014

Fecha de inicio Fecha de finalización

16/05/2013

30/12/015

30/12/2016

1/08/2012

8/05/2017 31/10/2017

23/02/2016

Fecha de finalización

16/04/2013

30/12/015

1/07/2014

Las certificaciones generadas antes de la fecha de grado no fueron tenidas en cuenta, así como la experiencia relacionada en la hoja de vida que no tenía soporte adjunto (5 de 14 experiencias relacionadas en la HV). 

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 40   CRTERIO 2: 0

Observaciones

13/05/2015

22/03/2016

26/01/2018 31/08/2018

16/10/2018

Criterio 1: Experiencia acreditada general 

en estudios de vegetación/ Se asignaran 

10 puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en estudios de vegetación/ 

Puntaje Máximo 40 puntos

Fecha de inicio

40

31/10/2016

16/12/2018

19/09/2014



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses

CUMPLE / NO 

CUMPLE

Ambiente, Desarrollo y Sociedad 

S.A.S

Asistente Ambiental en diferentes proyectos 

relacionados con caracterización biótica del 

componente de flora, elaboración de planes 

de manejo ambiental, solicitud de 

aprovechamiento forestal, levantamiento de 

veda nacional y regional

6 meses

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en estudios de 

vegetación/ Puntaje Máximo 40 puntos

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Oscar Yesid Ruíz Agudelo
Profesional botánico para el estudio de 

epífitas por tipo de cobertura

2 meses y 15 

días

Consultoría Colombiana S.A
Biólogo de soporte en la parte de flora y 

caracterización vegetal
4

Consultoría Colombiana S.A

Determinación en herbario de 250 

ejemplares de helechos y otras epífitas 

colectados en el marco del proyecto 

"Estudios Ambientales para la construcción 

de un tramo del Oleoducto Bicentenario de 

Colombia Ayacucho - Cesar y Banadia-

Arauca".

1

Consultoría Colombiana S.A

Identificación de helechos y otras epífitas 

colectadas en el marco del proyecto 

"Estudios Ambientales para la construcción 

de un tramo del Oleoducto Bicentenario de 

Colombia Ayacucho - Cesar y Banadia-

Arauca".

5 días

Yoluka ONG, Fundación de 

investigación en biodiversidad y 

conservación 

Elaboración de estudios para la solicitud de 

permiso de levantamiento de veda de las 

especies bajo esta categoría identificadas en 

la línea de transmisión de 500 kv y de la línea 

de 230 del proyecto Nueva Esperanza

2

EDNA ROCÍO HERRERA 

CASTILLO

Especialista en plantas epífitas para la 

elaboración del componente forestal como 

trámite para el licenciamiento ambiental del 

bloque CPF-6

2 meses y 15 

días

SNC-LAVALIN

Caracterización de la flora por tipos de 

cobertura, identificación de especies 

vegetales endémicas de importancia, 

propuestas de manejo de especies vegetales 

vedadas o con categoría de endemismo o 

amenaza

4

Corporación Parque ARVÍ

Prestación de servicios profesionales de un 

biólogo con experiencia en reintroducción de 

especies indicadoras(orquídeas, bromelias, 

aráceas) en el marco del proyecto 

"establecimiento de un centro de cultivo de 

especies ornamentales nativas para 

beneficiar familias campesinas en Santa 

Helena (Antioquia), proyecto piloto de 

conservación, restauración y uso.

3

Forestpa S.A.S Biologa en Taxonomía y ecología de plantas 1

Ambiente, Desarrollo y Sociedad 

S.A.S

Asistente Ambiental en diferentes proyectos 

relacionados con caracterización biótica del 

componente de flora, elaboración de planes 

de manejo ambiental, solicitud de 

aprovechamiento forestal, levantamiento de 

veda nacional y regional

17 meses y 15 

días

Sedic S.A 

Especialista biótico en el proyecto 

diagnóstico, estudio y  diseño del plan vial del 

municipio de  Rionegro: Caracterización de 

epífitas vasculares y no vasculares y 

colección e indentificación de muestras 

botánicas, participación en censo forestal

5 meses y 8 

días

Integral 

Levantamiento de información de flora en 

campo y elaboración de bases de datos, 

elboración de documentos de levantamiento 

de veda, elaboración documentos de 

aprovechamiento forestal, elaboración 

documentos de caracterización flora.

3

 IGGA S.A.S. Ingeniería y Gestión 

administrativa.

Apoyar la gestión ambiental en el 

componente biótico del proyecto 

noroccidental a 230/500 kv (líneas de 

transmisión y subestaciones asociadas a los 

tramos AMA-ANCE_ANPO-POSO)

10 meses y 12 

días

 IGGA S.A.S. Ingeniería y Gestión 

administrativa.

Apoyar la gestión ambiental en el 

componente biótico del proyecto 

noroccidental a 230/500 kv (líneas de 

transmisión y subestaciones asociadas a los 

tramos AMA-ANCE_ANPO-POSO)

2

 

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en estudios de 

vegetación/ Puntaje Máximo 40 puntos

0

40

31/12/2018

24/11/2011

12/08/2012

30/08/2012

16/02/2018

27/10/202027/08/2020

21/11/2017

19/08/2014 19/09/2014

33. LORENA HERNÁNDEZ GORDILLO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Bióloga- Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, acta de grado 17 junio de 2011

Magíster en Manejo y Conservación de Bosques Tropicales y Biodiversidad. 26 de junio de 2020

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
Caracterización de flora, colecta de muestras botánicas e identificación taxonómica en herbario, planes de manejo ambiental

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

1/07/2015
CUMPLE

16/06/2017

Fecha de inicio Fecha de finalización

1/07/2015 16/06/2017

12/06/2017 20/11/2017

14/11/2012 30/01/2013

8/03/2013 7/07/2013

10/10/2013 10/01/2014

12/07/2012

19/02/2018

25/08/2012

28/09/2012 30/11/2012

Fecha de inicio Fecha de finalización

8/09/2011

12/03/2012 6/07/2012

Las certificaciones generadas antes de la fecha de grado no fueron tenidas en cuenta, así como las certificaciones que no tienen relacionadas las actividades del contraro (5 de 19 certificaciones presentadas)

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  40  CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se asignara 

15 puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies vegetales 

de la Amazonía / Puntaje Máximo 60 

puntos   



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

Jardín botanico "José Celestino Mutis"

Prestar los servicios profesionales en la 

línea de investigación Flora de Bogotá y 

Colección de Referencia, con énfasis en 

apoyo a los componentes de investigación 

sobre plantas no nativas y conocimientos 

locales sobre las plantas de Bogotá.

6

TOTAL MESES: 6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Universidad Nacional de Colombia 

Participar en la evaluación RHV de especies 

de restauración ecológica en una hectárea 

de los humedales Juan Amarillo y la Vaca.

3 meses y 13 días

Universidad Nacional de Colombia 
Evaluación del estado de la invasión de 

plantas en los humedales de Bogotá
4 meses y 13 días

Jardín botanico "José Celestino Mutis"

Desarrollo de actividades de seguimiento y 

evaluación de los modelos de restauración 

ecológica

5

Jardín botanico "José Celestino Mutis"

Desarrollo de investigaciones sobre 

estrategias de restauración en áreas 

alteradas por invasiones y plantaciones 

exóticas del Distrito Capital

11

Jardín botanico "José Celestino Mutis"

Formulación e implementación de 

estrategias de restauración ecológica en 

áreas alteradas por invasiones y 

plantaciones exóticas

5 meses y 15 días

Jardín botanico "José Celestino Mutis"

Prestar los servicios profesionales en la 

línea de investigación Flora de Bogotá y 

Colección de Referencia, con énfasis en 

apoyo a los componentes de investigación 

sobre plantas no nativas y conocimientos 

locales sobre las plantas de Bogotá.

3

401/04/2013 1/03/2014

27/08/2014 11/02/2015

3/09/2012 3/02/2013

12/03/2019 11/12/2019

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  40 CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la 

Amazonia / Se asignara 15 puntos 

por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonía / Puntaje 

Máximo 60 puntos   

0

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de 

vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

1/03/2011 13/07/2011

17/11/2010 1/03/2011

CUMPLE 

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

12/03/2019 11/12/2019

34. PERLA NATALIA RAMÍREZ

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Bióloga-Universidad nacional de colombia, acta de grado 07 de octubre de 2010

Maestría en recursos naturales, 28-8-2017, Universidade Federal de Roraima

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
Formulación, seguimiento y evaluación de  modelos de restauración ecológica



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

Consorcio uzziel
Restauracion ecológica y reconversion 

productiva 
6

TOTAL MESES:6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

Presenta una cerfificación personal sin cédula, NIT o Logo

0

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  0 CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies vegetales de la 

Amazonia / Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies vegetales de la 

Amazonía / Puntaje Máximo 60 puntos   

0

Criterio 1: Experiencia acreditada general en 

estudios de vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en estudios de vegetación/ 

Puntaje Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

11/08/2019 11/01/2020

CUMPLE

35. ANDREA CAROLINA ALFEREZ

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, Agroforestal, 

Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biologa- universidad de los llanos-Acta de Grado 30 de Marzo de 2019

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   
Restauración ecológica



CUMPLE

NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad

Temas relacionados con la 

experiencia
Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad
Temas relacionados con la 

experiencia
Total meses Puntaje

 

No tiene soporte la experiencia que obtuvo en la entiedad ciencia espora SAS

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0   PUNTOS  CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / Se 

asignara 15 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonía / Puntaje 

Máximo 60 puntos   

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en estudios 

de vegetación/ Puntaje Máximo 40 

puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal
NO CUMPLE

36. ANDRÉS LEONARDO GIRALDO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biologo-universidad de la salle colombia, Acta de grado 09 de marzo de 2018.

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad

Temas relacionados con la 

experiencia
Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

Agroinsumos Valoyes 

Encargado de manejar y coordinar todas 

las acciones del establecimiento y 

manejo de viveros con plantas para la 

recuperación y restauracion de areas 

degradadas por la actividad minera de la 

empresa.  

6

TOTAL MESES: 6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad
Temas relacionados con la 

experiencia
Total meses Puntaje

 

37. DONOBAN GARCÍA

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Biólogo con énfasis en recursos naturales, Universdidad tecnologica del choco "Diego Luis Cordoba", Acta de grado 31 de 

marzo de 2017

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
Manejo Forestal, viveros

 CUMPLE

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal

11/04/2017 11/10/2017

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en estudios 

de vegetación/ Puntaje Máximo 40 

puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Se soporta la información de Agroinsumos en el manejo de viveros para la mínima de manejo forestal pero no cumple para estudios de vegetación

0

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0  PUNTOS  CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / Se 

asignara 15 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonía / Puntaje 

Máximo 60 puntos   

0


